Morem itaque gerite, o iustitiae filii, Johanni adhortanti et dicenti: “*Dirigite viam Domini*” (Joh 1, 23), auferte omnia impedimenta et offencula, ut ad vitam aeternam recta pergatis. Pura per sinceram fidem animae vasa ad susceptionem sancti Spiritus praeparate. *Incipite vestimenta vestra per poenitentiam abluere, ut ad sponsi thalamum vocati* (cf. Mt 22, 9. 10), mundi reperiamini. Sponsus enim [evangelicus] omnes sine discrimine vocat, quoniam liberalis et larga est gratia; et alta praeconum voce omnes colliguntur: ipse vero deinceps discernit eos, qui in nuptias [illas baptismi] figuratrices ingrediuntur. Ne contingat nunc quemquam eorum qui nomina dederunt illud audire: “*Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?*” (Mt 22, 12). Utinam vero liceat vobis

omnibus audire: “*Bene, serve “bone et fidelis; super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium domini tui” (Mt 25, 21). Hactenus enim extra portam stetisti; contingat vero ut omnes vos dicere possitis: “Intulit me rex in promptuarium suum (Cant 1, 3). Exsultet anima mea in Domino; induit enim me vestimento salutis et tunica laetitiae; quasi sponso circumposuit mihi mitram, et tanquam sponsam ornavit me mundo” (Is 61, 10). Ut inveniatur omnium vestrum anima, non habens maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi (cf. Eph 5, 27) non dico, antequam gratiam consequamini (quomodo enim, qui ad remissionem peccatorum vocati estis?), sed ut, cum gratia dabitur, consientia nihil damnationis gerens [ad effectum] gratiae concurrat.*

### **63. Cyrillus Hierosolymitanus** (ca. 317-387), Catech. 3 illuminandorum de baptismo, 11-12 <sup>25</sup>

Durch die Taufe wird der Todesstachel vernichtet. Zwar steigst du mit Sünden beladen in das Wasser, aber die Anrufung der Gnade und Besiegelung der Seele lässt nicht mehr zu, dass du von dem furchtbaren Drachen verschlungen wirst. In den Sünden tot bist du hinabgestiegen, in Gerechtigkeit zum Leben erweckt, kommst du heraus. Wenn du nämlich „*der Ähnlichkeit des Todes des Erlösers eingepfropft wirst*“ (Röm 6, 5), dann wirst du auch der Auferstehung gewürdigt werden. Denn wie Jesus die Sünden der ganzen Welt auf sich nahm und starb, um nach Ertötung der Sünde für dich in Gerechtigkeit aufzuerstehen, so wirst du, wenn du in das Wasser hinabgestiegen und gewissermaßen darin - wie er im Felsengrabe - begraben, wiederum auferweckt, „*in Neuheit des Lebens wandelnd*“ (Röm 6, 4).

Per baptismum enim solvitur mortis stimulus. Descendis quidem in aquam ferens peccata, sed gratiae invocatio animam obsignans, non te permittit ab immani sorberi dracone. Qui mortuus in peccatis descendisti, ascendis vivificatus in iustitia [Rom 6, 2; 1 Petr 11, 24]. Si enim complantatus fueris similitudini mortis Salvatoris, simul et resurrectione dignus habebis [Rom 6, 5]. Quemadmodum enim Jesus totius mundi peccata suscipiens mortuus est, ut interempto peccato te in iustitia resuscitaret: ita et tu descendens in aquam, et quodammodo sepultus in aquis, ut ille in petra fuit, “*in novitate vitae*” ambulans [Rom 6, 4] resuscitaris.

---

<sup>25</sup> PG 33, 441B-444A

#### 64. Gregorius Nyssenus (ca. 334-394), Oratio catechetica, n. 40<sup>26</sup>

Denn jedermann ist es klar, dass die heilbringende Geburt zur Erneuerung und Umwandlung unserer Natur bestimmt ist. Nun kann aber die Menschenatur an sich bei der Taufe keine Veränderung erfahren; und auch wird nicht die Denkfähigkeit, der Verstand, oder die Fassungskraft, noch sonst eine Fähigkeit, welche im eigentlichen Sinne zur menschlichen Natur gehört, geändert. ...

Quod enim ad renovationem et mutationem nostrae naturae salutaris assumatur generatio, cuius est perspicuum. Atqui ipsa humanitas per se mutationem non admittit in baptisate, neque vis ratiocinandi et intelligendi et scientiam percipiendi, neque aliquid aliud ex iis quae humanam naturam proprie expriment, transmutatur.

#### 65. Gregorius Nyssenus (ca. 334-394), Oratio catechetica, n. 40<sup>27</sup>

Von den Wiedergeborenen sagt das Evangelium: „Die ihn aufnahmen, ihnen gab er die Macht, Kinder Gottes zu werden“ [Joh 1, 12]. Wer aber jemandes Kind geworden, der hat jedenfalls ganz dieselbe Natur wie sein Vater. Hast du nun Gott aufgenommen und bist du ein Kind Gottes geworden, so zeige auch durch dein freies Tun und Lassen, dass Gott in dir wohnt, erweise in dir ihn, der dein Vater ist! Durch dieselben Merkmale, durch die wir Gott erkennen, muss bei dem, der Gottes Kind geworden ist, auch die Gemeinschaft und Verwandtschaft mit Gott deutlich werden. Gott nun „*tut seine Hand auf und erfüllt alles, was da lebt, mit Freude*“ [Ps 145 (144), 16]; „*er hasset das Unrecht*“ [Mich 7, 8]; „*er verabscheut das Böse*“ [Jer 16, 3]; „*mild ist der Herr gegen alle*“ [Ps 145 (144), 9]; „*nicht alle Tage zürnt er*“ [Ps 7, 12 Vulg.]; „*gerecht ist Gott der Herr und keine Ungerechtigkeit ist in Ihm*“ [Ps 92 (91), 16], und was uns sonst an verschiedenen Stellen die Heilige Schrift über Gott lehrt. Wenn du dich entsprechend verhältst, bist du wirklich ein Kind Gottes geworden. ...

“*Quicumque eum acceperunt*” de regeneratis dicit Evangelium, “*dedit eis potestatem ut filii Dei fierent*” [Joh 1, 12]. Qui autem factus est alicuius filius, is est omnino eiusdem generis cuius is qui genuit. Si ergo Deum accepisti, et factus es Dei filius, ostende etiam tui animi libero proposito ac

---

<sup>26</sup> PG 45, 102C

<sup>27</sup> PG 45, 103BC

electione Deum qui in te est. Ostende in te eum qui genuit. Per illa ex quibus Deum cognoscimus, oportet ostendi cum Deo coniunctionem et necessitudinem eius qui factus est filius Dei. Ille aperit manum, et implet omne animal bona voluntate [Ps 145 (144), 16]: transilit iniquitates, de malo agit poenitentiam. Suavis Dominus universis, non infert iram per singulos dies [cf. Ps 7, 12 (Vulg.)]: rectus Dominus Deus, et non est in eo iniquitas [Ps 92 (91), 16], et quaecunq[ue] huiusmodi sparsim docemur a sacra Scriptura. Si in his versabaris, factus es vere filius Dei.